
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 200814
Diário OficialExecutivo  2

do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 
atender as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 01 de dezembro de 2008.
JOERCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº  3227/2008-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais ....
CONSIDERANDO o Memo. nº 126/2007, oriundo da AGT de 
Altamira, solicitando a reemissão de CRV´s e CRLV´s de 47 
(quarenta e sete) veículos pertencentes ao Lote n° 43527, os 
quais foram extraviados;
CONSIDERANDO que os referidos documentos foram emitidos e 
enviados à AGT de Altamira em 22/01/2007;
CONSIDERANDO o parecer da PROJUR nº 1836/2007, que 
se posicionou pela abertura do Processo de Sindicância para 
investigar o extravio de 47 (quarenta e sete) CRV´s e CRLV´s 
das dependências da AGT de Altamira, por violar, em tese, o 
art. 177, VI e art. 178, XIV da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo de Sindicância para investigar 
o extravio de 47 (quarenta e sete) CRV´s e CRLV´s das 
dependências da AGT de Altamira, por violar, em tese, o art. 
177, VI e art. 178, XIV da Lei 5.810/94;
II - DESIGNAR os servidores MARIA LUCIEIRE MIRANDA 
LIMA, Assistente de Administração, matrícula nº 3266923-010 
e MARIA DO CARMO SOUZA MAIA, Auxiliar Administrativo, 
matrícula nº 57175944/1, para, sob a presidência da primeira, 
apurarem esse fato;
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do artigo 201 do mesmo diploma 
legal;
IV - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de novembro de 2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Direto Geral, em exercício

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2008 - PRODEPA
Nº DA DISPENSA: 036/2008.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e a empresa de 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, 
CNPJ nº. 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a participação do 
DETRAN/PA na quota de adesão dos órgãos da Administração 
Pública Estadual na expansão da METROBEL, programa Navega 
Pará.
VALOR: R$ 19.965,96 (dezenove mil, novecentos e sessenta e 
cinco reais e noventa e seis centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação, conforme hipótese 
prevista no art. 24, inciso VIII da Lei federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, devidamente justificada no processo 
administrativo de nº 461807/ – DETRAN/PA.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício - DETRAN/PA
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 078/2008 - DETRAN/PROJECT

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 078/2008

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Licitação/Convite nº 016/2008/
DETRAN-PA
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa PROJECT ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., 
inscrita no CNPJ sob o nº.07.819.769/00001-85.
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a prestação de 
serviços de engenharia para implantação de sinalização de 
trânsito e travessias elevadas para o estacionamento e o acesso 
para a sede do DETRAN/PA
VIGÊNCIA: Início: 04/12/2008 Término: 03/01/2009
VALOR: A Contratante pagará pela prestação dos serviços 
contratados e efetivamente prestados o preço ajustado de R$ 
54.124,14 (cinquenta e quatro mil, cento e vinte e quatro reais 
e quatorze centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 – 
Policiamento; 1184 - Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP; 
2590 – Modernização dos Órgãos do SESP; 125 – Normatização 
e Fiscalização; 2602 - Apoio ao Processo de Integração do 
Município ao Sistema Nacional de Trânsito; 449051 – Obras de 
Engenharia – Sinalização; Fonte de Recursos – 0261 – Recursos 
Próprios; Fonte de Recursos – 0661 – Recursos Próprios – 
Superávit Financeiro.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antônio Nilo de Barros Filho.
Antônio Nilo de Barros Filho
Diretor Geral em Exercício - DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº046/2008 - DETRAN-PA / TRIGONAL

Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
Nº DO CONTRATO: 046/2008.

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de sinalização gráfica horizontal, vertical 
e semafórica no Município de Redenção.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: A Contratante pagará pela 
prestação dos serviços contratados e efetivamente prestados 
o preço ajustado de R$ 1.065.345,03 (um milhão, sessenta 
e cinco mil, trezentos e quarenta e cinco reais e vinte e oito 
centavos).

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 
004/2008 – DETRAN/PA.

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e a empresa TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ de nº.32.040.529/0001-25.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto alterar a “Cláusula Quinta – Da Vigência, 
Do Prazo de Execução, Prorrogação e Paralisação das Obras 
e Cláusula Sexta – Do Preço e Condições de Pagamento” do 
Contrato originário.
VALOR DO ADITAMENTO: R$266.336,25 (duzentos e sessenta e 
seis mil, trezentos e trinta e seis reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 09/12/2008 Término: 
08/01/2009
DOTAÇAO ORÇAMENTÁRIA:66201 – Departamento de Transito 
do Estado do Para; 06 – Segurança Publica; 125 – Normatização 
e Fiscalização;1184 – Segurança para Todas e Todos; 2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao Sistema 
Nacional de Transito; 181 – Policiamento; 2589 – Ampliação 
da Capacidade Op. Dos Orgãos do SESP;449051 – Obras e 
Instalações; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral (em exercício) – DETRAN/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº059/2008 - DETRAN-PA/OGP

Nº. DO TERMO ADITIVO: 1°
Nº. DO CONTRATO: 059/08.

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de reprografia, 
com a utilização de equipamentos novos devidamente instalados 
e em perfeitas condições de funcionamento, para uso exclusivo 
do DETRAN, incluindo o fornecimento de todo o material de 
consumo necessário para atender ao Contrato, inclusive papel, 
bem como assistência técnica
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:O valor global estimado 
do presente Contrato é de R$ 89.760,00 (oitenta e nove mil 
setecentos e sessenta reais) .

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 001/2008.
PARTES: DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ 
– DETRAN/PA, CNPJ 04.822.060/0001-40 e de outro lado a 
empresa OGP ADMINISTRADORA DE NEGÓCIOS LTDA-ME, CNPJ 
nº 08.185.710/0001-45.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Sétima – Do Preço e Condições de Pagamento e Cláusula Oitava 
– Dos Recursos Orçamentários”, do Contrato Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor do Contrato Originário fica 
acrescido em R$9.350,00 (nove mil, trezentos e cinquenta 
reais) mensal, perfazendo um valor global de R$ 112.200,00 
(cento e doze mil e duzentos reais).
DOTAÇAO ORÇAMENTARIA:66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública;125 – Administração 
Geral; 125 – Apoio Administrativo;4534 – Operacionalização das 
Ações Administrativas;181 – Policiamento;1184 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacional dos Órgãos do SESP; 339039 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos – 0261 – 
Recursos Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2008
FONTE DE RECURSO: Estadual.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Antonio Nilo de Barros Filho
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral (em exercício) – DETRAN/PA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 069/2008
Modalidade de Licitação: CONVITE Nº 012/2008
Partes: SESPA/ SOEIRO ENGENHARIA E PROJETOS LTDA.
Objeto: Execução de serviços de readequação do prédio do PAS 
para o Hospital-Dia da URE-DIPE, de acordo com o Anexo I 
integrante do instrumento convocatório.
Vigência: 04/12/2008 a 04/02/2009
Valor: R$ R$ 95.532,62 global
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 2610; Elemento de 
Despesa: 4490-39.
Fonte de Recurso: 0149001654
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 04/12/2008

Ordenador Responsável: Laura Nazareth de Azevedo Rossetti – 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Av. Nazaré, nº 272, sala 801, Ed. 
Clube de Engenharia, Bairro Nazaré-Belém-Pará, CEP: 66.035-
170

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/
SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(ROUPARIA), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA, CONFORME AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  OSWALDO LUIZ DA SILVA, foi a vencedora dos itens nº 
01,02 e 03  pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$- 20.903,53;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/SESPA/2008: 
R$- 20.903,53 (VINTE MIL, NOVECENTOS E TRÊS REAIS E 
CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE GASES MEDICINAIS, PARA ATENDER AS 
UNIDADES DA SESPA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE S/A, foi 
a vencedora dos lotes nº 01,02,03,04,0506,07,08,09,10,11,12
,13,14,16,17 e 18  pelo critério de menor preço por lote, num 
total de R$- 1.290.187,20;
02.  LINDE GASES LTDA, foi a vencedora do lote nº 15, pelo 
critério de menor preço por lote, num total de R$- 219.369,60;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 120/SESPA/2008: 
R$- 1.509.556,80 (HUM MILHÃO, QUINHENTOS E NOVE 
MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO PICK-UP, MOTOCICLETA 
E CAPACETES, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GT 
GEORREFERENCIAMENTO /DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS, CONFORME AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FENIX AUTOMÓVEIS LTDA, foi a vencedora do item nº 
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
91.300,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/SESPA/2008: R$- 
91.300,00 (NOVENTA E UM MIL E TREZENTOS REAIS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO 
TIPO UTILITÁRIO 4X4 ), PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO CENTRO,DE REFERÊNCIA ESTADUAL EM SAÚDE DO 
TRABALHADOR (CEREST).
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  FENIX AUTOMÓVEIS LTDA, foi a vencedora do item nº 
01, pelo critério de menor preço por item, num total de R$- 
63.800,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 126/SESPA/2008: R$- 
63.800,00 (SESSENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

AVISO DE ABERTURA DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 156/SESPA/2008

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (MOTOR 
A DIESEL) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO 
VIGISUS.
DATA DE ABERTURA: 22/12/2008
HORÁRIO: 10:30 HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs. os interessados poderão retirar o edital nos sitios www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de 
licitações). fone para contato (91) 4006-4869.
Belém (PA), 05 de Dezembro de 2008
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

HOMOLOGAÇÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2008

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE GÁS BUTANO, PARA ATENDER AS 
UNIDADES DA SESPA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01.  M. O. LANDIM COMÉRCIO, foi a vencedora do certame, 
pelo critério de menor preço, num total de R$- 9.600,00;
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/SESPA/2008: R$- 
9.600,00 (NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS).
Belém-Pa, 05/12/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública


